1914–1920: Очерки / В. Файтельберг-Бланк, В. Савченко. — Одесса: Optimum, 2008. — 336 с.
2. Вінцовський Т., Музичко О. Іван Митрофанович Луценко (1863–1919): український націєтворець / Тарас Вінцовський, Олександр Музичко. — К.: Гамазин, 2013. — 352 с.

3. Одесский листок. — 1918. — 12 декабря (29 ноября).
4. Тинченко Ярослав. Офіцерський корпус армії Української Народної Республіки (1917–1921). — К.: Темпора, 2007. — Кн. 1. — 535 с.
5. Одесские новости. — 1918. — 13 декабря (30 ноября).
6. Мельтюхов М. И. Бессарабский вопрос между мировыми войнами (1917–1940 гг.) — М.: Вече, 2010. — 464 с.
7. Одесский листок. — 1918. — 10 декабря (27 ноября).
8. Одесский листок. — 1918. — 11 декабря (28 ноября).
9. Одесские новости. — 1918. — 14 (1) декабря.

### Анотації

**Шишко А. Г.** Восстановление власти Директории УНР в Одессе.

В статье рассматривается процесс занятия без боя Одессы республиканскими войсками в декабре 1918 г. после переговоров и подписания мирного соглашения между представителями Директории УНР и правительства гетмана П.